Yo Iohan Martinez la ffiz escrevir por mandado del Rey.

Gonçalo Alffonso (*rúbrica*).

Diego Ferrandez vista (*rúbrica*).

Nos el arçobispo de Toledo (*rúbrica*).

1367, 25 febrero, Burgos (Cortes).

Enrique de Trastámara confirma las cartas, privilegios, mercedes, etc., de Toledo.

A.M.T. Cajón 10º, legajo 3º, nº 12, pieza 1 (original, pergamino: falta el sello).

L.B., fols. CXVI-CXVII.

Sean quantos esta carta vieren como nos don Enrique por la gracia de Dios Rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallisia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe de Algesira et sennor de Molina Por faser bien et merçet a los cavalleros et omnes bonos de Toledo otorgamos los et confirmamos los todas las cartas et previllegios e guardas et merçedes et donaçiones que Toledo et los de Toledo tienen et han de los reyes onde nos venimos et de nos para que les valan et les sean guardados et conplidos asy et tan conplida mente como en las dichas cartas et previllegios se contienen et asy como sy cada uno de las dichas cartas et previllegios visto oviesemos et en espeçial cada uno les confirmasemos et el tenor de cada uno fuese encorporado en cada confirmaçion ca nuestra merçed es que les sean guardados et conplidos para sienpre asy como en ellos se contiene Et defendemos firme mente por esta nuestra carta o por el traslado della signado de escrivano publico que alguno nin algunos non sean osados de les yr nin pasar contra ellos nin contra parte dellos en algunt tienpo por ge los quebrantar nin menguar en alguna manera Et sobresto mandamos a todos los conçeios alcalles jurados jueses justiçias merynos alguasiles maestros de las ordenes priores comendadores et sos comendadores alcaýdes de los castiellos et casas fuertes et a

todos los otros oficiales et aporrellados de las çibdades et villas et lugares de nuestros regnos et a los alcalles et al alguasil de Toledo que agora son o seran de aqui adelante et a qual quier o a quales quier dellos que esta nuestra carta vieren o el traslado della signado como dicho es que guarden et cunplan et fagan guardar et conplir a los dichos cavalleros et omnes bonos de Toledo esta merçed que los nos fasemos et que los non vayan nin pasen nin consientan yr nin pasar contra ella nin contra parte della so la pena que en los dichos previllejos et cartas se contienen Et damos a ellos et a lo que oviesen nos tornariemos por ello Et demas por qual quier o quales quier por quien fincare de lo asy conplir mandamos al ome que esta nuestra carta mostrare o el traslado della signado como dicho es que los enplasen que parescan ante nos do quier que nos seamos del dia que los enplasaren a quinse días so pena de seysçientos maravedis desta moneda usual a cada uno a desir por qual rason non cunplen nuestro mandado Et desto les mandamos dar esta nuestra carta seellada con nuestro seello de plomo colgado Dada en las cortes de la muy noble çibdat de Burgos veynte et çinco dias de febrero era de mill et quatroçientos et çinco annos.

Yo Iohan Martinez la fis escrivir por mandado del rey.

Episcopus ovetensis (*rúbrica*).

Iohan obispo de Badajoz (*rúbrica*).

García Alffonso (*rúbrica*).

Diego Sanchez vista (*rúbrica*).

Nos el arçobispo de Toledo(*rúbrica*).

1369, 14 junio, Toledo.

Enrique II confirma los privilegios y libertades de Toledo, a la par que le restituye la justicia civil y criminal.

A.M.T., Cajón 7º, legajo 2º, nº 2 (original, pergamino; falta el sello aunque conserva algunos hilos).

L.B., fols. CXVII-CXVIIv.

Sepan quantos esta carta vieren como nos don Enrique por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Galisia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe de Algesira et sennor de Molina Por faser bien et merçed a los cavalleros et escuderos et omnes buenos de Toledo et a los vesinos et moradores de la dicha çibdat confirmamos vos todas las cartas et previllejos et guardas et merçedes et franquesas et libertades et fueros et buenos usos et buenas costumbres que oviestes et avedes del rey don Alfonso nuestro padre que Dios perdone et de los otros reyes pasados onde nos venimos et de nos que vos fueron dados et otorgados en tiempo de los dichos rreyes onde nos vinimos et despues aca E mandamos que vos sean guardados et conplidos en todo bien et conplida mente como en ellos et en cada uno dellos se contiene Et otrosy vos tornamos toda la justia çevil et criminal et juridisçion que vos avedes et aver deveedes en todos los logares que la oviste en el tiempo de los dichos rreyes et despues aca que la ayades a tan bien et a tan conplida mente como la de ante avedes Et sobre esto mandamos a los alcalles et alguasiles et otros oficiales quales quier de la dicha çibdat de Toledo et a todos los otros alcalles jurados jueses justicias merynos alguasiles maestros de las ordenes priores comendadores sos comendadores alcaydes de los castiellos et casas fuertes et a todos los otros oficiales quales quier de todas las çibdades et villas et logares de nuestros rregnos que agora son o seran de aquí adelante et a qual quier o quales quier dellos a quien esta nuestra carta fuere mostrada o el traslado della signado o firmado de escrivano publico que vos anparen et defiendan con esta merçed que vos fasemos et vos non vayan

nin pasen nin consientan a otros algunos yr nin pasar contra ella nin contra parte della en algund tienpo por alguna manea E los unos et los otros non ffagan ende al so pena de la nuestra merçed et de seysçientos maravedis desta moneda usual a cada uno nin lo dexen de faser por cartas nin por alvalaes vuestras que nos ayamos dado ante nin despues desta ca nos las rrevocamos et mandamos que non valan nin sean valederas Et desto vos mandamos dar esta nuestra carta seellada con nuestro seello de plomo colgado Dada en Toledo catorse días de junio era de mill et quatroçientos et siete annos.

Yo pero Ferrandez la ffis escrivir por mandado del rey.

Gonçalo Diaz dean de Burgos.

Pero Ferrandes vista (*rúbrica*).

Nos el arçobispo de Toledo.

Confirmaciones posteriores:

Juan I: 10 de septiembre de 1379 (doc. 120).

Enrique III: 15 de diciembre de 1393 (doc. 125).

Juan II: 26 de marzo de 1434 (doc. 145).

1369, 20 diciembre, Salamanca.

Enrique II confirma todos los privilegios de Toledo que ya había confirmado en las Cortes de Burgos.

El documento original no se conserva; el texto está extraído de la carta de aceptación del propio Enrique II de 4 de abril de 1370 para que se pasase a pergamino (doc. 93): A.M.T., Cajón 10º, legajo 1º, nº 1, pieza I.

Don Enrique por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordova de Murçia de Iahen del Algarbe de Algesira et sennor de Molina a los alcalles et alguasil et cavalleros et omnes buenos de Toledo salut et gracia Sepades que vimos vuestras petiçiones que nos enbiastes con vuestros mandaderos entre las quales nos enbiastes pedir por merçed que vos quisiesemos confirmar et mandar guardar todas las cartas privilegios et gracias et merçedes et donaçiones que la dicha çibdat de Toledo et los de la dicha çibdat teniades et aviades de los reyes onde nos venimos et de nos por que vos valiesen et vos fuesen guardados et conplidos en todo bien et conplida miente segunt que se en ellos contenia sabet que nos tenemos por bien et es nuestra merçed de vos los confirmar et confirmamos vos todas las dichas cartas et privilegios et graçias et merçedes et donaçiones que aviades et avedes de los reyes onde nos venimos et de nos segunt que vos fueron confirmados en las cortes que nos fesimos en la muy noble çibdat de Burgos Et por esta nuestra carta o por el traslado della signado o firmado de escrivano publico mandamos a todos los conçeios et alcalles iurados iueses justiçias merinos alguasiles et otros ofiçiales quales quier de quales quier çibdades et villas et lugares de mios rregnos que agora son o seran de aqui adelante a qual quier o quales quier dellos que esta nuestra carta fuere mostrada que vean las cartas et privilegios et graçias et merçedes et franquisas et libertades que la dicha çibdat de Toledo et los de la dicha çibdat tienen o an de los reyes onde nos venimos et de nos que vos los guarden et cunplan et fagan guardar et conplir en todo bien et conplida miente segunt se en ellas et en cada una dellas contiene et que les non vayan nin pasen contra ellas nin contra ninguna cosa de lo que en ellas se contiene en ningunt tienpo por ninguna manera por ge las quebrantar o minguar en alguna cosa Por que tenemos por bien que si el tirano que se llamava rey fiso algunas gracias et merçe-